Distrito Federal e Municípios para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente da Coronavírus
– COVID-19.

Parágrafo  Único. Os  recursos  financeiros  de  que  trata  o  caput
correspondem ao montante de R$ 13.800.000.000,00 (treze bilhões e
oitocentos milhões de reais) disponibilizados pela União ao Estados,
Distrito  Federal  e  Municípios,   e  deverão  ser  utilizados  segundo
critérios definidos nesta Lei e na Portaria nº 1.666/GM, do Ministério
da Saúde, de 1º de julho de 2020, no que for compatível.

[...]

dos recursos previstos nas Medidas Provisórias nº 924, de
13 de março de 2020, nº 940, de 02 de abril de 2020, nº
947, de 08 de abril de 2020, e nº 976, de 04 de junho de
2020, para enfrentamento da emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente da Coronavírus, no
montante  de  R$  13.800.000.000,00  (treze  bilhões  e
oitocentos milhões de reais).

iii. A  presente  proposta  visa  aperfeiçoar  a  Portaria  nº
1.666/GM, do Ministério da Saúde, de 1º de julho de 2020,
que será aplicada de forma subsidiária, naquilo que não for
contrário à presente Lei, para efeito de definição de critérios

[...]

de R$ 10.000.000.000,00 (dez bilhões de reais), para atender à programação constante do 

Anexo. 

Art. 2º Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1º do art. 32 

da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna 

no valor de R$ 8.148.152.662,00 (oito bilhões cento e quarenta e oito milhões cento e cinquenta 

e dois mil seiscentos e sessenta e dois reais) para o atendimento de despesa a ser realizada com 

o crédito de que trata o art. 1º. 

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 20 de maio de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

[...]

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 

combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 

de lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Educação e 

da Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 (cinco bilhões noventa e nove milhões setecentos e 

noventa e cinco mil novecentos e setenta e nove reais), para atender à programação constante 

do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 

de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 

combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 

de lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Saúde, no valor 

de R$ 9.444.373.172,00 (nove bilhões quatrocentos e quarenta e quatro milhões trezentos e 

setenta e três mil cento e setenta e dois reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 2 de abril de 2020; 199º da Independência e 132º da República. 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

Paulo Guedes

[...]

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 

combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 

de lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Saúde, no valor 

de R$ 2.600.000.000,00 (dois bilhões e seiscentos milhões de reais), para atender à 

programação constante do Anexo. 

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 8 de abril de 2020; 199º da Independência e 132º da República. 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

Paulo Guedes